
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.479.939/2020

Dispensa de Licitação: 020/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Associação Polo Pro-
dutivo Pará.
Objeto: Contratação com a Associação Polo Produtivo Pará, sob o CNPJ 
Nº 07.553.026/0001-06, para aquisição de máscara facial para atender à 
demanda da Rede Estadual de Ensino – REE (alunos, professores e corpo 
técnico), a fi m de prevenir o risco de transmissão do novo Coronavírus 
COVID-19.
Valor do contrato: R$ 7.940.214,40 (Sete milhões novecentos e quarenta 
mil duzentos e quatorze reais e quarenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 30/07/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 020/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.479.939/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO n° 
1173/2020 da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 
da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 30 de julho de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 565925
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 46516/2020
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: Falta de material, para o desempenho das atividades do 
setor.
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 09333959220 NOME: IVONETE CUNHA GADELHA 
MATRÍCULA: 465453
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1500,00 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 565883
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46526/2020
OBJETIVO: LEVANTAMENTO IN LOCO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
E ORÇAMENTO NAS EEEM PROF. MARIETA EMMI E EEEM ANTONIO LEMOS 
(SANTA IZABEL DO PARÁ). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM SANTA ISABEL DO PARA 06/07/2020 - 06/07/2020 Nº Diárias: 0
SANTA ISABEL DO PARA BELEM 06/07/2020 - 06/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ISRAEL SOUZA CARMONA CPF: 89356101272 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 565841
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46507/2020

OBJETIVO: ENTREGA DE MATERIAL EEEM PROFA. FLORENTINA DAMAS-
CENO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA LUZIA DO PARA / 23/07/2020 - 24/07/2020 Nº Diárias: 1
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 24/07/2020 - 24/07/2020 
Nº Diárias: 0.5
NOME: SALIM DO NASCIMENTO HABER 
MATRÍCULA: 6403786 CPF: 29728533268
CARGO/FUNÇÃO:GERENTE / DIRECAO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 565848
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46530/2020

OBJETIVO: Solicitação de diárias para acompanhamento nas obras de 
construção e reforma/ampliação das escolas: EEEFM Prof. Basilio de Carva-
lho e EEEFM Profa. Benvinda de Araujo Pontes no município de Abaetetuba. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM ABAETETUBA 10/07/2020 - 10/07/2020 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA BELEM 10/07/2020 - 10/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: RONALDO CATEB BITAR
CPF: 32779119268 
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 565969

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº4980/2020 DE 30/07/2020

Designar WALGLENE FERREIRA GOMES DA PAZ, matrícula 5418465/1, Es-
pecialista em Educação Classe II, para responder interinamente pela fun-
ção de Diretor I (GED-3) da EEEM Rio Tocantins, no município de Marabá, 
a contar de 17/08/2020.

RETIFICAR
PORTARIA Nº5000/2020 DE 30/07/2020

Retifi car na PORTARIA nº4846/2020 de 28/07/2020, que cedeu para o 
Instituto de Gestão Previdenciária Estado do Pará- IGEPREV, o período 
de 31/07/2020 a 29/07/2024 para 01/07/2020 a 29/06/2024, o servidor 
ALESSANDRO DE MORAES BARROS, matrícula 5890933/1, Motorista, 
lotado nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem.

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º: 4810/2020 DE 27/07/2020

Ceder ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, o  servidor GABRIEL 
PEIXOTO OLIVEIRA, matrícula nº 57233020/1, Técnico em Gestão Pública, 
lotado nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 
31/03/2020 a 29/03/2024.

FISCAL
PORTARIA Nº.:1631/2020 DE 27/07/2020

ART.1º- Revogar, a contar de 19/05/2019, A PORTARIA nº 2733/2015 de 
24/03/2015, que designou a servidora MARIA GRACILDA DE AZEVEDO 
BERNARDO, matrícula Nº 5902155/1, Especialista em Educação, como 
fi scal do Convênio de Cooperação Técnica nº 005/2015.
ART. 2º DESIGNAR, a contar de 20/05/2019 o servidor SANDRO AUGUS-
TO INOMATA DA SILVA, matrícula Nº 57208867/1, Especialista em Edu-
cação, para acompanhar e Ficalizar o Convenio de Cooperação Tecnica nº 
005/2015, Celebrado entre o Estado do Pará, Através da SEDUC,SEPLAD, 
IASEP,IGEPREV E O Municipio de Óbidos, cujo Objeto é o processo de Mu-
nicipalização do Ensino Fundamental nos Anos Finais,Educação Especial e 
Educação de Jovens e Adultos, no Município de Óbidos, tendo como Suplen-
te de Fiscal a servidora DELGINA VIEIRA PENHA, Matricula nº 6019099/2.

PORTARIA Nº.:1630/2020 DE 27/07/2020
ART.1º- Revogar, a contar de 17/03/2019, A PORTARIA nº 10728/2019 
de 23/10/2019, que designou a servidora SANDRA OLIVEIRA DE SOUSA 
SILVA, matrícula Nº 57234043/1, Especialista em Educação, como fi scal do 
Convenio de Cooperação Tecnica nº 064/2019.
ART. 2º DESIGNAR, a contar de 18/03/2019 o servidor MAURO JORGE 
QUEIROZ COSTA, matrícula Nº 5718902/1, Professor, para acompanhar e 
Fiscalizar o Convenio de Cooperação Tecnica nº 064/2019, Celebrado entre 
o Estado do Pará, Através da SEDUC,SEPLAD, IASEP,IGEPREV E O Munici-
pio de São Joao da Ponta, cujo Objeto é o processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental nos Anos Iniciais e Anos Finais, ,Educação Especial e 
Educação de Jovens e Adultos, no Município de São Joao da Ponta, tendo 
como Suplente de Fiscal o servidor CANDIDO EDISON SOARES, Matricula 
nº 220124/1.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 4968/2020 DE 30/07/2020

Nome: LILIA RUBIA DE ALMEIDA E SILVA
Matrícula:57210644/1 Cargo:Auxil. Operacional
Lotação: Divisão de Cadastro/Belém
Período:10/07/20 a 07/09/20
Triênios:23/01/15 a 22/01/18

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 4808/2020 DE 27/07/2020

Nome:ROSILENE CEUZ LEAL
Matrícula:390801/1 Período:01/07/20 a 14/08/20 Exercício:2020
Unidade:EEEF Sao Francisco de Assis/Belém

PORTARIA Nº.: 4809/2020 DE 27/07/2020
Nome:DIEGO BARROS FONSECA
Matrícula:5905137/1 Período:17/05 a 15/06/20 Exercício:2020
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 28/2020 DE 13/02/2020
Nome:ADABEL CRISTINA SILVA CAMPOS
Matrícula:5902772/1Período:22/09 a 05/11/20 Exercício:2020
Unidade:EE Presidente Dutra/Barcarena

PORTARIA Nº.: 44/2020 DE 13/02/2020
Nome:SEBASTIANA QUINTA QUARESMA PERNA
Matrícula:6328695/1Período:22/09 a 05/11/20 Exercício:2020
Unidade:ERC Complexo Educacional e Terap Casa Bem Te Vi/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 73/2020 DE 13/02/2020
Nome:HELTON NONATO PINHEIRO FORO
Matrícula:5902802/1Período:27/09 a 26/10/20 Exercício:2020
Unidade:EE Felipe Patroni sede Vinc/Acara

PORTARIA Nº.: 21/2020 DE 13/02/2020
Nome:ELDELY DO SOCORRO SILVA DA CRUZ
Matrícula:6317960/2Período:21/08 a 04/10/20 Exercício:2020
Unidade:EE Presidente Dutra/Barcarena


